
00
29

74
17

 Número 58 - Viernes, 22 de marzo de 2024
página 41021/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS

Resolución de 15 de febrero de 2024, de la Delegación Territorial de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y de Industria, Energía y Minas en Almería, por 
la que se concede autorización administrativa previa y de construcción y 
declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto que se cita, sito en el 
término municipal de El Ejido (Almería). (PP. 8128/2024).

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 2 de agosto de 2022, Edistribución Redes Digitales, S.L.U., con 
domicilio en Avda de la Borbolla, 5, Sevilla, solicitó autorización administrativa previa, 
autorización administrativa de construcción y la declaración, en concreto, de utilidad 
pública para la instalación denominada «Adecuación de centro de transformación, 
consolidación de un tramo y nueva línea de MT para cierre entre dos puntos, línea aérea 
de MT “Norias”, 20 kV, subestación “Cumbres”, para mejora de la infraestructura eléctrica 
de la zona, sito desde CT 37129 “Rocío” DS Molina 96; hasta CT 36387 “Loma.Viento” DS 
Cueva del Mojón 1, t.m. El Ejido (Almería)», número de expediente NI 4958/10266. 

Segundo. De acuerdo con el articulo 144 del Real Decreto 1955/2000, de 1 
de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, 
comercialización, suministro y procedimientos de autorización de instalaciones de 
energía eléctrica, se sometió el expediente a Información Pública insertándose anuncios 
en el Boletín Oficial del Estado núm. 247, de 16 de octubre de 2023; Boletín Oficial de la 
de la Junta de Andalucía núm. 51, de 16 de marzo de 2023; Boletín Provincia de Almería 
núm. 34, de 20 de febrero de 2023, en el periódico Diario de Almería de fecha 16 de 
octubre de 2023 y en el Portal de Transparencia el 20 de febrero de 2023, así como en el 
tablón de edictos del ayuntamiento de El Ejido.

En dichos anuncios se incluían relación concreta y detallada de bienes y derechos 
afectados por la citada instalación. 

Tercero. De conformidad con los arts. 127 y 131 del citado Real Decreto 1955/2000, de 
1 de diciembre, se ha dado cumplimiento al trámite de información a las Administraciones 
y Organismos afectados por la instalación, los cuales, en los plazos reglamentarios, 
hicieron efectivo su derecho con el resultado que consta en el expediente.

Cuarto. Dentro del plazo de información pública, a la fecha de vencimiento no se han 
presentado alegaciones.

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Esta Delegación Territorial de Economía, Hacienda y Fondos Europeos y de Industria, 
Energía y Minas es competente resolver el otorgamiento de la Utilidad Pública en concreto, 
a tenor de lo dispuesto en el artículo 49.1.a) del Estatuto de Autonomía de Andalucía, 
L.O. 2/2007, de 19 de marzo; Decreto del Presidente 10/2022, de 25 de julio, sobre 
reestructuración de Consejerías; Decreto 163/2022, de 9 de agosto, por el que se regula 
la estructura orgánica de la Consejería de Política Industrial y Energía; Ley 24/2013, de 
26 de diciembre, del Sector Eléctrico; Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el 
que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercialización, suministro y 
procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctrica; Ley de Expropiación 



00
29

74
17

 Número 58 - Viernes, 22 de marzo de 2024
página 41021/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Forzosa, de 16 de diciembre de 1954; Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas; Resolución de 11 de marzo 
de 2022, de la Dirección General de Energía, por la que se delegan determinadas 
competencias en los órganos directivos territoriales provinciales competentes en materia 
de energía, y Orden de 20 de junio de 2023, de la Consejería de Industria, Energía y 
Minas, por la que se delegan competencias órganos directivos de la Consejería.

Visto los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho expresados más 
arriba, esta Delegación Territorial

R E S U E L V E

Primero. Otorgar a Edistribución Redes Digitales, S.L.U., autorización administrativa y 
de construcción y su utilidad publica en concreto para el Proyecto «Adecuación de centro 
de transformación, consolidación de un tramo y nueva línea de MT para cierre entre dos 
puntos, línea aérea de MT “Norias”, 20kV, subestación “Cumbres”, para mejora de la 
infraestructura eléctrica de la zona, sito desde CT 37129 “Rocío” DS Molina 96; hasta CT 
36387 “Loma.Viento” DS Cueva del Mojón 1, t.m. El Ejido (Almería)», y cuyas principales 
características, así como la relación de bienes y derechos afectados, son las siguientes:

1. Línea de media tensión:
1.1. Tramo principal
Tensión: 20 kV.
Aéreo:
Origen: En nuevo apoyo junto al CD 37129 con coordenadas UTM X= 525448 e 

Y= 4067651 del Huso 30.
Final: En apoyo núm. 10 de paso aéreo/subterráneo con interruptor seccionador SF6-24 kV, 

con coordenadas UTM X= 526266 e Y= 4066826 del Huso 30.
Conductor: LARL-56.
Longitud: 1.230 m.
Subterráneo:
Origen: En arqueta A2 junto a apoyo núm. 10.
Final: En arqueta A2 junto al CD 36387.
Conductor: 3x240 mm² Al- RH5Z1 18/30 kV.
Longitud: 280 m.
Canalización: de 2 tubos de PE de 200 mm enterrados en zanja.
1.2. Tramo derivación.
Origen: En nuevo apoyo 2, con coordenadas UTM X= 525416 e Y= 4067504 del Huso 

30.
Final: Apoyo existente A921008.
Conductor: LARL-56.
Longitud: 170 m.

2. Centros de distribución.
CD 37129 «Rocío»:
Ubicación: Ds. Molina 96 del t.m. de El Ejido.
Tipo de centro: Interior de obra civil.
Tensión de servicio: 20 kV.
Transformador existente: 400 kVA tipo B2 (permanece).
Configuración: Dos celdas de línea motorizadas SF6-24 kV + celda de protección con 

fusibles.
Nuevo cuadro de B.T. 
36387 «Loma.Viento»:



00
29

74
17

 Número 58 - Viernes, 22 de marzo de 2024
página 41021/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Ubicación: Ds. Cueva del Mojón, 1, del t.m. de El Ejido.
Tipo de centro: Interior de obra civil.
Tensión de servicio: 20 kV.
Transformador existente: 160 kVA tipo B2 (permanece).
Configuración: Dos celdas de línea motorizadas SF6-24 kV + celda de protección con 

fusibles.
Cuadro de B.T. existente.

Segundo. La Declaración en concreto de la utilidad pública de la instalación, a los 
efectos de expropiación forzosa, lleva implícita la necesidad de ocupación de los bienes y 
o de adquisición de los derechos afectados por la línea e implicará la urgente ocupación 
de los mismos de acuerdo con el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa, siendo 
las afecciones derivadas de la expropiación las que constan en la relación de bienes y 
derechos incluida en esta resolución.

Igualmente, supondrá el derecho a que le sea otorgada la oportuna autorización, en los 
términos que en la declaración de utilidad pública se determinen, para el establecimiento, 
paso u ocupación de la instalación eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio 
público o patrimoniales del Estado, o de las Comunidades Autónomas, o de uso público, 
propios o comunales de la provincia o municipio, obras y servicios de los mismos y zonas 
de servidumbre pública.

Tercero. Antes de proceder a la puesta en servicio de estas instalaciones se deberá 
tener en cuenta lo siguiente:

1. La instalación deberá realizarse de acuerdo con el proyecto presentado, con 
las variaciones que, en su caso, se soliciten y autoricen, de conformidad con los 
condicionados emitidos por los distintos organismos afectados.

2. El plazo máximo para solicitar la autorización de explotación será de dos años, 
contados a partir de la notificación de la presente resolución, comunicando la terminación 
de las obras a esta Delegación Territorial.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponer 
recurso de alzada, ante el Excmo. Sr. Consejero de Industria, Energía y Minas de la Junta 
de Andalucía, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente de recepción 
de la presente notificación, de conformidad con lo establecido en el artículo 121 y 122 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Almería, 15 de febrero de 2024.- El Delegado, P.D. (Resolución de 11.3.2022, BOJA 
núm. 52, de 17.3.2022, y Orden de 20.6.2023, BOJA núm. 120, de 26.6.2023), Guillermo 
Casquet Fernández.



00
29

74
17

 Número 58 - Viernes, 22 de marzo de 2024
página 41021/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Consejería de la Presidencia, Interior, 

Diálogo Social y Simplificación 

Administrativa

Secretaría General Técnica

         ANEXO II y III

CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA:

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINAS
Hoja 6 de  6       

ORGANISMO:

Delegación Territorial de Economía, Hacienda y Fondos Europeos y de Industria, Energía y 
Minas en Almería

RELACIÓN  DE  PROPIETARIOS  CON  BIENES  Y  DERECHOS  AFECTADOS  POR  EL  PROYECTO  DE
“ADECUACIÓN  DE  CENTRO  DE  TRANSFORMACIÓN,  CONSOLIDACIÓN  DE  UN  TRAMO  Y  NUEVA
LÍNEA  DE  MT  PARA  CIERRE  ENTRE  DOS  PUNTOS,  LÍNEA  AÉREA  DE  MT  "NORIAS",  20kV,
SUBESTACIÓN "CUMBRES". PARA MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA DE LA ZONA
SITO DESDE CT 37129 "ROCIO" DS MOLINA 96; HASTA CT 36387 "LOMA.VIENTO" DS CUEVA DEL
MOJON 1, T.M. EL EJIDO (ALMERÍA) ”.
EXPEDIENTE NI 4958-10266

PLA. S/P

DATOS DE LOS PROPIETARIOS DATOS CATASTRALES DE LA FINCA
AFECCIÓN

VUELO APOYOS CANALIZACIÓN

NOMBRE PARAJE USO Apoyo Nº Sup. (m2) (m2)

1 GRUPO CRISTALPLANT SL EL EJIDO 14 338 LA MOLINA AGRARIO 31,19 179 1 3 - - - 162,38

3 JUNTA DE ANDALUCIA EL EJIDO 14 9106 CR NORIAS MOJONERA AGRARIO 4,81 38 - - - - - 9,62

4 JUNTA DE ANDALUCIA EL EJIDO 20 9071 CR NORIAS MOJONERA AGRARIO 3,25 27 - - - - - 6,5

5 ECOINVER EXPORT, S.L. EL EJIDO 20 238 LOMA DEL VIENTO AGRARIO 107,17 881,5 - - - - - 214,34

6 ECOINVER EXPORT, S.L. EL EJIDO 20 691 LOMA DEL VIENTO AGRARIO 39,64 84,5 2 3 - - - 179,28

7 EL EJIDO 20 690 LOMA DEL VIENTO AGRARIO 5,2 14,5 - - - - - 10,4

8 EL EJIDO 20 266 EL HORNILLO AGRARIO 108,01 586,5 - - - - - 216,02

9 EL EJIDO 20 242 CTRA MOJONERA AGRARIO 127,79 656,5 3 3 - - - 355,58

10 EL EJIDO 20 737 LOMA DEL VIENTO AGRARIO - 56,5 - - - - - -

11 CARA LOPEZ, ADELA EL EJIDO 20 244 CTRA MOJONERA. AGRARIO 11,21 62,5 4 3 - - - 122,42

12 EL EJIDO 20 714 LOMA DEL VIENTO AGRARIO 130,87 853,5 5 3 - - - 361,74

14 CARA LOPEZ, ADELA EL EJIDO 20 274 LOMA DEL VIENTO AGRARIO 77,06 888 6 3 - - - 254,12

15 EL EJIDO 20 249 CTRA MOJONERA. AGRARIO 85,13 410,5 - - - - - 170,26

16 EL EJIDO 20 250 CTRA MOJONERA. AGRARIO 291,5 2535 7-8 6 - - - 783

17 EL EJIDO 20 277 CUEVA DEL MOJON AGRARIO 185,89 1754,5 9 3 - - - 471,78

18 FRUTAS ALHAMBRA SL EL EJIDO 20 479 LOMA DEL VIENTO AGRARIO 4,6 19 10 3 12,96 0,5 6,48 109,2

19 AYUNTAMIENTO DE EL EJIDO EL EJIDO 20 9077 CAMINO AGRARIO - - - - 149,65 0,5 74,825 74,825

21 EL EJIDO 20 279 CUEVA DEL MOJON AGRARIO - - - - 82,5 0,5 41,25 41,25

23 ECOINVER EXPORT, S.L. EL EJIDO 20 236 LOMA DEL VIENTO AGRARIO 114,83 752 - - - - - 229,66

TERMINO 
MUNICIPAL

Ocupac. 
Temp.

Nº 
Polígono

Nº 
parcela

Longitud 
(m)

Sup. Zona 
afección 

(m2)

Longitud 
(m)

Anchurad 
(m)

Sup. 
Canalizacio

n(m²)

GOMEZ RODRIGUEZ, JUAN 
MIGUEL

ESCUDERO LOPEZ, JUAN 
MARTIN

RUBIO GARCIA, CANDIDA 
ANTONIA

BARNES ESCOBOSA, JOSE 
MANUEL

ORTIZ DE TORO, CONCEPCION

BARNES ESCOBOSA, JOSE 
MANUEL

ORTIZ DE TORO, CONCEPCION

LOPEZ RODRIGUEZ, MANUEL 
(HEREDEROS DE)

NAVAS CARA, MARIA ADELA

CRESPO RODRIGUEZ, JOAQUIN
CARA LOPEZ, FRANCISCO 

(HEREDEROS DE)

FIGUEREDO QUERO, 
ALEJANDRO

FIGUEREDO QUERO, JOSE 
MIGUEL


